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[Miljøministeren] 

De skønnede meromkostninger vil blive 
nærmere overvejet i forbindelse med udar- 
bejdelsen af et lovforslag. 

Laboratoriekapaciteten og antallet af eks- 
perter og forskere er begrænset. Der må der- 
for lægges særlig vægt på, at samarbejdet 
mellem de forskellige myndigheder tilrette- 
lægges således, at den samlede ekspertise an- 
vendes så effektivt som muligt, og således, at 
der sker en effektiv udnyttelse af de hjemlige 
offentlige og private laboratorier. 

I forbindelse med gennemførelsen af ar- 
bejdsmiljøloven er det tanken i det kommen- 
de arbejdsmiljøinstitut at opbygge et register 
over kemiske stoffer og materialer, som an- 
vendes i arbejdsmiljøet. Det er tillige tanken 
at indføre en anmeldelsespligt for stofferne. 
For at lette virksomhedernes anmeldelses- 
pligt tænkes oplysninger om alle kemiske 
stoffer og materialer samlet i dette register, 
som alle implicerede myndigheder skal kun- 
ne trække på. Ved udformningen af registre- 
ringsordningen vil der blive taget fornødent 
hensyn til virksomhedernes fabrikationshem- 
meligheder. 

Under alle omstændigheder vil det være 
nødvendigt i videst muligt omfang at udnytte 
viden og undersøgelsesresultater fra andre 
lande. Danmark må derfor støtte det interna- 
tionale samarbejde mest muligt. 

Regeringen er klar over, at en ny dansk 
lovgivning ikke vil kunne føres ud i livet på 
én gang. Det må ske gradvis over en periode, 
og vi må begynde med de nye kemiske stof- 
fer, der føres på markedet. På længere sigt 
må de allerede anvendte stoffer tages op til 
vurdering i takt med, at der her og i udlan- 
det gennemføres undersøgelser af deres virk- 
ninger. Samtidig må der løbende foretages en 
vurdering af alle stoffer, om hvis virkninger 
der rejses begrundet tvivl. 

Det er imidlertid væsentligt, at vi får fast- 
lagt en dansk politik. Herved vil vi blive 
bedre i stand til at tage fat på de problemer, 
som kan løses rent nationalt. Vi vil få et 
grundlag for deltagelse i det internationale 
samarbejde og især i de forhandlinger, som 
finder sted inden for EF. En afklaring af den 
danske politik vil også give et sikrere grund- 
lag for planlægningen i erhvervslivet. 

På samme måde som det er sket i forbin- 
delse med den øvrige miljølovgivning, vil 
udformningen af lovforslaget ske i et nært 
samarbejde med erhvervslivet og forbruger- 

ne. Herigennem må det tilstræbes at nå frem 
til smidige løsninger, der giver tilstrækkelig 
sikkerhed for mennesker og miljø uden at 
medføre unødige restriktioner eller bekostelig 
og langsommelig administration. 

4. Afslutning. 

For regeringen er der ikke tvivl om, at be- 
hovet for en øget produktvurdering udsprin- 
ger af det voksende krav om, at den teknolo- 
giske udvikling og samfundsudviklingen vur- 
deres kritisk ud fra alle deres konsekvenser 
og ikke blot accepteres, indtil noget går galt. 
En lovgivning om sundheds- og miljøfarlige 
stoffer og produkter efter de retningslinier, 
jeg har beskrevet i denne redegørelse, kan 
bringe os et vigtigt skridt videre i den fore- 
byggende sundhedspolitiske og miljøpolitiske 
indsats -  en indsats, der i sit bredeste sigte 
skal korrigere uønskede virkninger, som kan 
ledsage udviklingen i vort samfund. Med en 
sådan lovgivning vil vi samtidig kunne af- 
runde halvfjerdsernes bestræbelser på at til- 
vejebringe et samlet, tidssvarende lovgrund- 
lag for beskyttelsen af mennesker og miljø. 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Honoré (KrF): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om erstat- 
ning fra staten til ofre for forbrydelser. 

(Lovforslag nr. L 102). 

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets 
tekst og de bemærkninger, som ledsager det. 

Inger Stilling Pedersen (KrF): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  adoptions/o- 
ven. 

(Lovforslag nr. L 103). 

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 
ger, der ledsager lovforslaget. 

Den første sag på dagsordenen var: 
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1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 
kaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem 
Ingolf Knudsen. 
Formanden: 

Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 
tragte det som vedtaget, at den ønskede orlov 
meddeles fra og med den 22. november 1977, 
og at stedfortræderen indkaldes som midler- 
tidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Forhandling 

Tastesen (S): 
Folketinget vedtog i fredags at meddele hr. 

Knud Jespersen orlov og at indkalde stedfor- 
træderen, og tinget har i dag vedtaget at 
meddele hr. Ingolf Knudsen orlov og at ind- 
kalde hans stedfortræder. 

Som ordfører for udvalget til valgs prøvel- 
se skal jeg herefter tillade mig at gøre indstil- 
ling om, at de pågældende stedfortrædere 
godkendes som midlertidige medlemmer. 

For hr. Knud Jespersen, der er valgt i østre 
storkreds, drejer det sig om sekretær Margit 
Hansen, der er 1. stedfortræder for Dan- 
marks kommunistiske parti i denne stor- 
kreds. 

For hr. Ingolf Knudsen, der er valgt i Fyns 
amtskreds, drejer det sig om forretningsfører 
Therkel Christensen, der er 1. stedfortræder 
for centrum-demokraterne i denne amts- 
kreds. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i 
dag behandlet disse sager, og jeg kan herefter 
på udvalgets vegne afgive følgende: 

Indstilling. 

I. Sekretær Margit Hansen godkendes som 
midlertidigt medlem af folketinget fra og 
med den 18. november 1977. 
2. Forretningsfører Therkel Christensen god- 
kendes som midlertidigt medlem af folketin- 
get fra og med den 22. november 1977. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 130 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
handelsministeren: 

Forespørgsel af  Jørgen Jensen (DKP). 
(Forespørgsel nr. VI. Anmeldt 16/11 77). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

4) Redegørelse af ministeren for kulturelle an- 
liggender: 

Redegørelse om regeringens kulturpolitik. 
(Redegørelse nr. III. Anmeldt 10/11 77). 

Ministeren for kulturelle anliggender (Niels 
Matthiasen): 

Det fortælles, at da Albert Einstein endnu 
underviste som professor, dikterede han en 
aften til sin sekretær næste dags eksamens- 
spørgsmål. »Men hr. professor«, udbrød 
hun, »det er jo nøjagtig de samme spørgsmål 
som i fjor«. »Det ved jeg«, svarede Einstein, 
»men svarene er ikke de samme«. 

På tilsvarende måde er det med kulturpoli- 
tikken. Når der i dag spørges om, hvilken 
kulturpolitik der bør føres, så kan vi ikke 
stille os tilfredse med de svar, der kunne gi- 
ves for 10 eller 15 år siden. Kulturpolitikken 
må afstemmes med hele den sociale, økono- 
miske og politiske samfundsudvikling. 

Jeg har fundet, at tiden var inde til at give 
folketinget en redegørelse for de almindelige 
principper og mål, som regeringen i de nær- 
mest kommende år ønsker at lægge til grund 
for sin kulturpolitik. 

I det skriftlige materiale, der er afgivet til 
folketinget i tilknytning til min redegørelse, 
er der på baggrund af en række oplysninger 
om kulturpolitikken i andre lande og om det 
internationale kulturpolitiske samarbejde gi- 
vet en meget udførlig fremstilling af disse 
principper og mål. 


